
COMUNE DI CHIANOCCO
CAP 10050 Fr. Roccaforte 1- codice fiscale 01271840017

 tel. 0122-49734- Fax 0122-641572
www.comune.chianocco.to.it  E-mail: segreteria@comune.chianocco.to.it

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 13-09-2022

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FEDERICO  FONTAN

OGGETTO : Unione Europea Next Generation EU. Piano nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2- A. "Realizzazione del
nuovo silos di stoccaggio per il cippato, a supporto della ce ntrale termica della scuola
primaria comunale" CUP: B36G22019860006 CIG: 93979677B4 D eterminazione a contrarre,
impegno fondi ed affidamento dei lavori alla ditta LA FORESTA SOC. COOP.

Visti:
● la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente per oggetto "Bilancio di previsione dello Stato

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e nello specifico
dall’art.1 commi dal 29 al 37 "Contributi per l’efficientamento energetico e sviluppo
territoriale";

● i decreti ministeriali del Ministero dell’Interno del 14 e del 30 gennaio 2020 relativi
all’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021
al 2024;

● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n. 108/2021di
conversione D.L 77/2021;

● il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante
"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia";

● il Decreto del Ministro dell’Economia delle Finanze emanato, in data 06 agosto 2021
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), che ha definito le modalità di utilizzo
di quota delle risorse di cui alla Missione M2C4–2.2–A "Interventi comunali in
materiale di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e
messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio" assegnate ai comuni come
da Tabella A;

● il Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali datato 17 dicembre 2021
con il quale si rende noto che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione M2:
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei comuni (codice PNRR - M2C4-2.2–A), all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 da commi 29 e ss. della Legge n.
160/2019;



● l’art. 13 del D.L. n. 121/2021che stabilisce la data di inizio dei lavori per le opere finanziate
nelle annualità 2022-2024 entro il 15settembre dell’anno di riferimento del contributo;

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo comunitario-statale "Attribuzione ai comuni dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024" di cui all’articolo 1, commi dal 29 al 37,
della Legge numero 160 del 27 dicembre 2019 e dei decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30
gennaio 2020 confluiti all’interno delPNRR - M2C4-2.2-A;

Richiamati inoltre:
● il CUP B36G22019860006 della presente opera è stato generato sul portale del Ministero

del Tesoro secondo il Template 2111001per le opere di efficientamento energetico (lettera
a, comma 29), come disposto dal Dipartimento per la Programmazione e il
Coordinamento della Politica Economica della presidenza del Consiglio di concerto con la
Direzione Centrale di Finanza Locale – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche
Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato;

● il Documento Unico di programmazione per il periodo 2022-2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 17 Dicembre 2021, all’interno del quale è
stata prevista per l’annualità 2022 l’opera in oggetto;

● la determina dell’area tecnica n. 104 del 25/08/2022 con cui è stato affidato all’Ing. Fabio
Peirolo, con sede legale in Via Combe n° 4/1 a Meana di Susa (TO), il servizio di
Progettazione definitiva/esecutiva,Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e di
progettazione dell’opera in argomento per l’importo di € 5.800,00 oltre al contributo
previdenziale pari a € 232,00 e all’IVA 22% pari a € 1.327,04 e quindi per complessivi €
7.359,04;

● la determina dell’area tecnica n°111 del 07.09.2022 di approva zione del verbale di verifica
e validazione del progetto;

● la Delibera di Giunta Comunale n° 37 del 07.09.2022 di approv azione del progetto
definitivo/esecutivo dell’opera;

Visto il quadro economico dell’opera, che si riporta qui di seguito:

IMPORTO OPERE

a.1 Lavori a corpo (soggetti a ribasso) 31 076.08 €
a.2 Oneri di sicurezza (NON soggetti a ribasso) 3 197.59 €
a Totale 34 273.67 €

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

b1 Spese tecniche: progettazione e coordinamentodella sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.), contabilità, certificato di regolare
esecuzione,  dichiarazione di regolare esecuzione delle strutture - imponibile 5 800.00 €
b2 IVA su lavori (22%) 7 467.51 €
b3 CNPAIA (4%) 232.00 €
b4 IVA su spese tecniche (22%) 1 327.04 €
b5 Incentivo R.U.P. (2%) 685.47 €
b6 Spese per pubblicità 0.00 €
b7 Arrotondamenti 214.31 €
b Totale 15 726.33 €

c TOTALE 50 000.00 €

Dato atto che si è proceduto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020,
convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 e modificato, in ultimo dall’art. 51,
comma 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021,convertito con modificazioni dalla L. n.
108 del 29/07/2021, attraverso una richiesta di offerta da espletarsi sulla piattaforma Traspare
per la realizzazione dei lavori sopra oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.197,59, per un totale



di € 34.273,67 posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 58D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Precisato che, come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, facente partequale allegato del
progetto definitivo-esecutivodell’opera:
● i lavori saranno aggiudicati al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 L.

n. 120/2020;
● il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 59, comma 5 bis, del D.Lgs. 50/2016, e

secondo le previsioni dell’art. 43, comma 6, del D.P.R. 207/2010e ss.mm.ii;

Precisato altresì che, ai sensi dell’art. 47 comma 7 D.L. n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 108/2021, la Stazione Appaltante ha ritenuto, in deroga al quarto
comma, ultimo capoverso dell’articolo sopra menzionato, di non prevedere l’obbligo, in caso
di aggiudicazione del contratto, di assicurare una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni
necessarie per l’esecuzione del contratto all’occupazione femminile, in quanto nel cantiere
oggetto dei lavori sono previste quasi esclusivamente lavorazioni per eseguire le quali è
richiesto un elevato impegno e forza fisica, i quali limitano fortemente la possibilità di reperire
personale da assumere tra soggetti di genere femminile, trattandosi per l’appunto di un settore,
quello delle costruzioni, in cui il tasso di occupazione femminile rilevato dall’ISTAT si discosta
significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati, come risulta dal
Decreto del Ministero del Lavoro n. 402 del 17 dicembre 2021;

Dato atto che:
● ai fini dell’affidamento di cui sopra è stata attivata una procedura di richiesta di offerta in

data 08 Settembre 2022 sulla piattaforma Traspare, con la ditta LA FORESTA Soc. Coop.
di Susa (TO) (C.F. e P.IVA 07017110011);

● entro i termini fissati, la ditta sopra menzionata ha offerto un ribasso del 1,53% sull’importo
dei lavori posto a base della trattativa per un importo di € 30.600,62 oltre oneri di sicurezza
per un importo totale di € 33.798,21, oltre IVA;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 47 D.L. n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla Legge n.108/2021, la ditta:
● non è tenuta alla redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art. 46

D.Lgs. 198/2006, in quanto occupa meno di 50 dipendenti;
● dato atto che il personale necessario alla realizzazione dell’intervento è già assunto

all’interno della ditta e che pertanto non occorre procedere a riservare "una quota di
personale da assumere per l’esecuzione del contratto o la realizzazionedi attività ad esso
connesse o strumentali, almeno pari al 30% a favore dell’occupazione giovanile, come
stabilito dal comma 4 dell’art. 47 e tenuto conto di quanto sopra valutato ai sensi del
comma 7 dello stesso articolo";

Dato atto che ai fini dell’affidamento:
● nell’ambito della procedura telematica è stato acquisito dalla ditta in parola la dichiarazione

attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n.
50/2016e s.m.i.;

● è stata verificata la regolarità contributiva della ditta nei confronti di INPS, INAILe CNCE,
tramite consultazione della piattaforma dedicata, con scadenza validità 26/10/2022(DURC
protocollo INAIL_33687411);

● sono state inoltrate le seguenti richieste di verifica ai rispettivi Enti di competenza:
⮚ verifica sulla regolarità fiscale
⮚ verifica casellario giudiziale;

● in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il seguente C.I.G. 93979677B4,
richiesto anche con riferimento a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e
s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appaltipubblici;

Dato atto, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, che:



● l’oggetto del contratto che si intende stipulare con la ditta LA FORESTA Soc. Coop. di
Susa (TO) (C.F. e P.IVA 07017110011)consiste nella realizzazione dei lavori denominati
"Realizzazione del nuovo silos di s toccaggio per il c ippato, a supporto della
centrale termica della scuola primaria comunale" CUP: B36G22019860006;

● il fine del contratto è la realizzazione dell’intervento come disposto dall’Amministrazione
Comunale;

● l’importo per l’esecuzione dell’intervento ammonta ad € 30.600,62 oltre oneri di sicurezza
pari ad € 3.197,59 ed IVA pari ad € 7.435,61 per un importo totale di € 41.233,82;

● la scelta del contraente ha avuto luogo mediante applicazione delle procedure previste
dall'articolo 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2021,convertito con modificazioni
dalla L.
n. 120 del 11/09/2020 e modificato, in ultimo dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1 del D.L.
n. 77 del 31/05/2021,convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021,e ai sensi
dell’articolo 58 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, sulla piattaforma telematica
Traspare;

● la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di le�ere, anche tramite posta ele�ronica cer�ficata;

● l'offerta economica presentata dall’aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del
contratto che verrà successivamente stipulato;

● l’aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace all’esito positivo degli
accertamenti di legge in ordine al possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei
prescritti requisiti, giàavviati;

● ai sensi, dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, per la stipula del contratto, non si
applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;

Precisato che la spesa complessiva di € 30.600,62 oltre oneri della sicurezza pari ad €
3.197,59 del quadro economico dell’opera, ed è imputata al capitolo 3003 sul Bilancio
2022-24 annualità 2022;

Precisato infine che la spesa complessiva è finanziata con contributo comunitario-
statale (fondi PNRR);

Visti:
● il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni che reca "Codice dei

contratti pubblici";
● l’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla
Legge 11 settembre2020 n. 120;

● l’articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
Legge del29 luglio 2021 n.108;

● le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti
"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici", approvate dal Consiglio dell’Autoritàcon delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate con delibere delConsiglio n. 206 del 1°marzo 2 018 e n. 636 del10 luglio 2019;

● l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei
dirigenti;

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;



D E T E R MINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1. di approvare le risultanze della procedura condotta tramite piattaforma telematica Traspare
per la l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

2. di affidare alla ditta LA FORESTA Soc. Coop. di Susa (TO) (C.F. e P.IVA 07017110011)
consistente nella realizzazione dei lavori denominati "Realizzazione del nuovo silos di
s toccaggio per il c ippato, a supporto della centrale termica della scuola
primaria comunale" CUP: B36G22019860006 verso il corrispettivo di € 30.600,62 oltre
oneri di sicurezza pari ad € 3.197,59 ed IVA pari ad € 7.435,61 per un importo totale di €
41.233,82 (C.I.G. 93979677B4);

3. di dare atto che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera per un totale di €
41.233,82e viene imputata come segue:

Esigibilità 2022:
• Importo € 41.233,82 di cui € 7.435,61 IVA
• Capitolo: 3003
• Cod. P.Fin: U.2.02.03.99.001
• CIG 93979677B4
• Causale: Lavori realizzazione nuova vasca cippato
• Creditore: LA FORESTA SOC. COOP.

4. di precisare che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti
requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti si procederà alla risoluzione del contratto
e al pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilitàricevuta;

l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive
modificazioni e integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria.
la sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzata mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di le�ere,
anche tramite posta ele�ronica cer�ficata in forma digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato
Speciale d’Appalto e nell’offerta presentata dalla ditta, documenti che faranno parte
integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati;

5. Di dare atto che per l’opera in oggetto è stato rilasciato il CUP B36G22019860006;

6. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
50/2016 s.m.i. l’Ing. Federico Fontan;

7. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

8. di precisare, altresì, che, come previsto dall’art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto-Legge 16
luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120,
l’Amministrazione procedente si riserva di procedere con la consegna anticipata dei lavori
in via d'urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;



9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione
trasparente".

10. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti
Locali, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante lacopertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FEDERICO  FONTAN

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del
t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella
sezione Albo Pretorio del sito internet comunale


